
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 1 «ЗВЁЗДОЧКА» КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА» 
ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
27.06 .2022 г. № 66/01
Об изменении количества приемов пищи 
воспитанниками детского сада и 
внесении изменений в нормативные  
документы учреждения

В целях соблюдения сбалансированности, питательности и полезности 
детского рациона в МДОУ «Детский сад № 1 «Звёздочка» комбинированного 
вида» города Шиханы Саратовской области, а также рациональности 
использования продуктов питания, согласно Приложения № 12 СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в режим питания воспитанников МДОУ «Детский сад № 1 
«Звёздочка» комбинированного вида» города Шиханы Саратовской области с 
28.06.2022 года, а именно отменить «ужин» и ввести «уплотненный полдник».

2. Разработать новое 10-дневное меню, по возрастам.
Ответственные: старшие медицинские сестры Сафронова Т.Р. и Преснякова С.И. 
Срок: не позднее 01.08.2022 г.

3. На основании пункта 1 данного приказа внести изменения в следующие 
номативно-правовые акты учреждения:
3.1. Устав Учреждения:
- пункт 3.1. абзац 3 читать в новой редакции:

«В Учреждении устанавливается четырехразовое питание детей». 
Ответственный: заведующий Драчева С.С.
Срок: не позднее 15.08.2022 г.

3.2. Положение об организации питания в МДОУ «Детский сад № 1 
«Звёздочка» комбинированного вида» города Шиханы Саратовской области:

3.2.1. Пункт 2.5 абзац 1 читать в новой редакции:
«Организуется четырехразовое питание детей (завтрак, витаминный стол,, 

обед, уплотненный полдник)».
3.2.2. Внести пункд 5.15:

«В случае если ребёнок не пришёл без своевременного оповещения об его 
отсутствии (до 12 часов предыдущего дня) по прочим причинам, этот день 
оплачивается родителями в размере 100% стоимости питания и в табеле учета 
посещаемости воспитанников проставляется буквенным обозначением «н/о». 
Ответственный: ведущий специалист по кадрам Краснова О.С.
Срок: не позднее 01.09.2022 г.



3.3. Договор между муниципальным дошкольным образовательным 
учреждением «Детский сад № 1 «Звёздочка» комбинированного вида» города 
Шиханы Саратовской области и родителями (лицами, их заменяющими) ребенка, 
посещающего дошкольное образовательное учреждение в Российской Федерации:

3.3.1. Заключить дополнительные соглашения к договорам с родителями, 
дети которых уже посещают МДОУ «Детский сад № 1 «Звёздочка»
комбинированного вида» города Шиханы Саратовской области, а именно в части:
- пункт 2.1.11. в новой редакции:
«Обеспечивать ребенку сбалансированным 4х-разовым питанием, необходимым 
для его нормального роста и развития (в соответствии с установленными нормами, 
десятидневным меню и режимом дня данной возрастной группы)».
- в пункт 2.2.7 добавить 3 абзац:
«Своевременно информировать Учреждение о предстоящем отсутствии ребенка 
по прочим причинам, до 12 часов предыдущего дня».
- добавить пункт 2.3.4.:
«При несвоевременном оповещении родителями об отсутствии воспитанника (по 
прочим причинам (до 12 часов предыдущего дня), этот день будет оплачиваться 
родителями в размере 100% стоимости питания».

3.3.2. С вновь зачисленными воспитанниками с их родителями заключать 
договора между муниципальным дошкольным образовательным учреждением 
«Детский сад № 1 «Звёздочка» комбинированного вида» города Шиханы 
Саратовской области и родителями (лицами, их заменяющими) ребенка, 
посещающего дошкольное образовательное учреждение в Российской Федерации 
в новой редакции.
Ответственный: ведущий специалист по кадрам Краснова О.С.
Срок: не позднее 15.08.2022 г.

3.4. Режим жизнедеятельности воспитанников на летний и зимний период на 
новый учебный год.
Ответственный: заместитель заведующего по воспитательной и методической 
работе Федотова С.В.
Срок: не позднее 01.09.2022 г.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ «Детский сад № 1 
«Звёздочка» комбинированного вида»

Ознакомлены:

С.С. Драчева

С.В. Федотова 
О.С. Краснова 
С.И. Преснякова 
Т.Р. Сафронова


